
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ISOLA D’ASTI 

 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE: TECNICO MANUTENTIVO  - LL.PP. 
 
 

N. 98 
del  

18/06/2025 
 

 
OGGETTO: 
IMPEGNO E  AFFIDAMENTO  OPERE  DI SISTEMZIONE  STRADA   DEGLI  
ARMOSINI   CIG.  B7514B10FD 
 
- VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 

dei Servizi nell’Ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 
IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  TECNICO 

 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale  è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) e 
relativi allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale è stato approvato il Bilancio di Previsione ; 

 si  rende  necessario a  seguito  della  realizzazione  delle opere  di  sistemazione  di un  tratto   della  
Strada  degli  Armosini, mediante    stesa  di  binder  bituminoso; 

 
– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art  50 comma 1 
lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
Vista  l’offerta presenta  tramite   trattiva  diretta   dalla  Ditta OLIVA  COSTRUZIONI  S.R.L.  -  SANTO  STEFANO  
BELBO     -  p. iva  02282610043  pari a un importo finale offerto   di  4.900,00  +  iva ;  
Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico  OLIVA  
COSTRUZIONI  S.R.L.  -  SANTO  STEFANO  BELBO     -  p. iva  02282610043   in quanto trattasi di operatore 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata, presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle 
condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP; 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 
36/2023 nonché  dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata   per 
l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

RITENUTO: 
• di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anti-corruzione; 
• di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
• di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni in 

esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
• di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione amministrativa, 

imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 
• di esprimere, ai sensi del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito in Legge in data 07/12/2012 n. 213, il seguente parere 

di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza del seguente atto amministrativo: 
 
Visti 
Visto il Programma Triennale degli acquisti di beni e di servizi; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE le considerazioni espresse in premessa. 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi del combinato disposto 
dell'articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’articolo 17, comma 1 del Decreto legislativo  
n. 36/2023 ., per l’affidamento di cui al presente punto di dare atto che la spesa non contrasta con quanto previsto 
dall’art. 163 del D.Lgs. 18/08/2000, numero 267,  

DI AFFIDARE alla Ditta  OLIVA  COSTRUZIONI  S.R.L.  -  SANTO  STEFANO  BELBO     -  p. iva  
02282610043  con specificazione semplificata degli elementi essenziali del contratto, ai sensi di quanto previsto 
dal combinato disposto dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.e.i., e dell’articolo 17, comma 1 del 
D.lgs. 36/2023 come di seguito riportati:  

 sistemazione  di un  tratto   della  Strada  degli  Armosini, mediante    stesa  di  binder  bituminoso; 

 CIG:  B7514B10FD 

    importo dell’affidamento:  € 4.900,00   oltre IVA per complessivi € 5.978,00 

 modalità dell’affidamento: articolo 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023  

 affidatario: Ditta  OLIVA  COSTRUZIONI  S.R.L.  -  SANTO  STEFANO  BELBO     -  p. iva  02282610043; 

 tipo di contratto: stipula sotto forma di scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023   

DI IMPEGNARE la complessiva somma di €  5.978,00 quale spesa necessaria con imputazione al Cap. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8230/110/2  cod. 10.05.2  del Bilancio di Previsione 2024/2026 – esercizio 2025. 

Codice 
Bilancio 10.05.2 

Cap. /Art. 8230/110/2 
Descrizione  Sistemazione  STRADA  DEGLI  

Armosini  

SIOPE  COFOG  
CIG B7514B10FD CUP  NO 

Creditore 
OLIVA  COSTRUZIONI  S.R.L.  -  SANTO  STEFANO  BELBO     -  p. iva  
02282610043 
 

Causale RIFACIMENTO  TRATTO DI  STRADA  DEGLI ARMOSINI 
Modalità 
finanz. FONDI A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

Imp./Pren. N.   Importo € 5.978,00 Frazionabile 
in  

XXXXX 

 

DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario, per gli adempimenti di 
competenza. 

DI DARE ATTO che con l'adozione della presente determinazione viene altresì attestata la regolarità tecnica e la 
correttezza amministrativa, e, per quanto di competenza, la relativa regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 ter 
del D.L.vo n° 267/2000, così come integrato dall'art. 3 del D.L. 10/10/2012 n° 174/2012, convertito in Legge 
7/12/2012 n° 213. 

-  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

F.to: * 
 

 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
Isola d'Asti, lì _________________ IL FUNZIONARIO COMUNALE 


